2015 年 9 月 15 日

各 位

日本サード・パーティ株式会社

オリックス・レンテック株式会社

人型ロボット「NAO」のレンタルサービスを開始

オリックス・レンテック株式会社（本社：東京都品川区、社長：岡本 雅之）と日本サード・パ

ーティ株式会社（本社：東京都品川区、社長：森 豊）は、本日より、法人のお客さま向けにフラ

ンスのロボット開発会社 Aldebaran Robotics 社製の人型ロボット「NAO」のレンタルサービスを

開始しますのでお知らせします。

本サービスは、オリックス・レンテックのレンタル機能と日本サード・パーティの技術力を生

かし、最短 3 日間、10 万円（税別）からレンタルにてご提供します。学校や企業での IT のスキ

ルアップやプログラミング研修の教材、各種イベントの受付や接客など、お客さまのさまざまな

用途での短期の利用ニーズにお応えします。

日本サード・パーティは、オリックス・レンテックからの転レンタル形式でお客さまにご提供

するとともに、NAO に会話などをプログラムする技術者の派遣や、NAO を使用したコンピュー

ター技術者の育成サービスもご提供します。また、2015 年 6 月 16 日より、オリックス・レンテ

ックの東京技術センター（町田市）で、NAO を活用してセンターの見学者向けに施設案内を行っ

ています。

NAO は、これまでに世界 70 カ国、6,000 体以上が

販売されており、日本でも約 400 体が大学や研究機関

を中心に導入されています。最近では、商業施設での

催事やイベント、金融機関などでの顧客案内や接客な

どに活用されています。

両社は、オリックス・レンテックの資産運用ノウハウと日本サード・パーティの高い技術力と

ソリューション提案力を生かし、最新技術の利用を促進し、お客さまの事業展開を支援してまい

ります。

以 上

写真左：商業施設のイベントでの展示の様子

■Aldebaran Robotics 概要
 ・会社名 ：Aldebaran Robotics SAS

 ・所在地 ：フランス共和国 パリ市

 ・設立 ：2005 年７月

 ・代表者 ：富澤文秀

 ・従業員 ：400 人

 ・株主 ：ソフトバンクロボティクス㈱

■「NAO」概要（第 5 世代「Nao Evolution」）

 ・寸法（H×D×W）574×275×311mm、重量 5.4kg

・19 カ国言語に対応

 ・関節自由度 25（頭 2、腕 5×2、腰 1、脚 5×2、手 1×2）

 ・HD カメラや指向性マイク、3 軸ジャイロ／加速度センサー、WiFi 機能などを搭載し、頭や

手などにはタッチセンサーを装備。

 ・第 5 世代よりクラウド音声認識エンジンを実装、頭部上方に 4 つの指向性マイクを設置する

ことによりノイズの影響を受けにくい、旧モデルより 30%以上のバッテリー寿命の改善（動

作モードで約 1 時間 30 分）などの改良がされています。

■ サービス内容 (税別)

レンタル期間 3 日間 1 週間 2 週間 1 カ月間

レンタル価格 100,000 円 150,000 円 200,000 円 300,000 円

※オプション：エンジニアリングサービス 50,000 円～

【本サービスに関するお問い合わせ先】
日本サード・パーティ株式会社 須佐 TEL：03-6408-2488

E-mail：robotics@jtp.co.jp
オリックス・レンテック株式会社 分析・事業開発部 伊井 TEL：03-3473-7574

【報道関係者からのお問い合わせ先】

日本サード・パーティ株式会社 伊達 TEL：03-6408-2488
オリックス株式会社 グループ広報部 堀井・中村 TEL：03-3435-3167

写真上：NAO(青)、 NAO（赤）